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Forelæggelsesnotat 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut fremlægger hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om 

indkomstskat. 

 

I finanslovsaftalen for 2023 med alle partierne i Inatsisartut, indgik der blandt andet et punkt, der har 

til formål allerede i 2023 at fremme udenlandske investeringer og fjerne barrierer for udenlandske 

investeringer.  

 

Dette forslag har blandt andet til formål at imødekomme dette punkt i finanslovsaftalen. 

 

Med forslaget foreslås der indsat et nyt kapitel 3 b i loven. Kapitlet indeholder en ordning, som kan 

omfatte selskaber med udnyttelsestilladelser indenfor råstoffer, vandkraft og kommerciel udnyttelse af 

is- og vand. Desuden omfattes selskaber, der driver virksomhed med energiintensiv industri eller 

anden tættilknyttet virksomhed. Områderne er valgt, da udenlandske investeringer og knowhow er 

centrale for at skabe erhvervsudvikling på disse områder og øge den økonomiske vækst.  

 

Det er frivilligt for selskaberne om de vil omfattes af ordningen.  

 

Selskaber, der vælger at indtræde i ordningen, har ikke fradrag for udbetalingen af udbytter, men har 

til gengæld lavere udbytteskatter. Der indføres desuden mulighed for at udbetale og modtage skattefrie 

datterselskabsudbytter. Ordningen er derved mere sammenlignelig med de skattesystemer, som 

investorer vil have kendskab til i andre lande. Samtidig varetages hensynet til, at overskud og 

aktiviteter i Grønland, beskattes i Grønland. 

 

Ordningen udvider dernæst de udenlandske investorers adgang til at opnå lempelser for udbytteskatter 

i medfør af de dobbeltbeskatningsoverenskomster, som vi har indgået. Beskatningen af et afkast bliver 

derved mindre, og det er mere konkurrencedygtigt at investere i Grønland. I tråd med øget 

udenlandske interesse for Grønland, må vi forvente at flere lande ønsker at indgå en 

dobbeltbeskatningsoverenskomst med Grønland.  

 

Derudover er der også fundet andre områder, hvor det vurderes at skattereglerne med fordel kan 

lempes.  

 

Det foreslås således, at tynd kapitaliseringsreglen lempes. Efter gældende regler beskæres en 

virksomheds rentefradrag, hvis gælden til et moderselskab, søsterselskab m.v. udgør mere end det 

dobbelte af virksomhedens egenkapital. Forslaget indebærer, at rentefradragsbeskæringen først 

indtræffer, når gælden udgør mere end 80 pct. af egenkapitalen. Ændringen betyder, at grønlandske 

virksomheder får bedre muligheder for at finansiere deres aktiviteter med lån fra moderselskaber m.v. 

Bedre lånemuligheder skulle gerne give sig udslag i øgede økonomisk aktivitet. Med forslaget bliver 



reglen mere sammenlignelig med reglerne i de europæiske lande. Det foreslås desuden at adgangen til 

at fratrække tidligere års skattemæssige underskud forlænges fra 5 år til 10 år under nogle betingelser. 

 

Forslaget indeholder derudover andre ændringsforslag, hvor jeg her blot kort vil omtale de 

væsentligste. 

 

Det foreslås at beskatningen af arbejdsgiverbetalte rejser ophæves. Det omfatter de såkaldte frirejser. 

Ønsket med forslaget er at mindske de administrative byrder forbundet med indberetning og 

beskatning af frirejser. Arbejdsgiver og arbejdstager får med forslaget større fleksibilitet til at aftale 

rejseomfanget, uden at rejserne vil medføre en beskatning af de ansatte. Forslaget kan derved også 

bidrage til øget mobilitet på arbejdsmarkedet.  

 

Der foreslås indført en rentebeskatning. Selskaber med hjemsted i Grønland skal efter forslaget 

indeholde en skat af de renter, der betales af en gæld til en modtager i et lavskatteland. Der er desuden 

en række andre undtagelser i forslaget.  

 

Der foreslås dernæst at der foretages både lempelser og stramning i afskrivningsreglerne for selskaber. 

Formålet er at mindske og målrette de subsidie-elementer, der i dag ligger i afskrivningsreglerne.  

Desuden skal forslaget bidrage til at mindske de administrative byrder forbundet med reglerne.  

 

Jeg skal til sidst henvise til forslaget og dets bemærkninger. 

 

Med disse ord vil jeg overlade forslaget til behandling i Inatsisartut. 


